
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  28
ο
  έτους  2013 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 28
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα 17 Σεπτεµβρίου 2013, ηµέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 11.00’, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις 

των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», 

ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε χρονολογία: 28-/ 11-09-2013. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 

 

1. Γαλάνης Στέργιος  Αντιδήµαρχος  και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  

Χασαπίδης Κων/νος, 3. Χράπας Παντελής, 4. Νιζάµης ∆ηµήτριος, 5.  Μερετούδης 

∆ηµήτριος,  6. Χρυσανθίδης Βασίλειος  Μέλη. 

     

 ΑΠΟΝΤΕΣ:        1. Αρναούτογλου Φωτεινή, 2.  Ιντος ∆ηµήτριος, Μέλη. 

                              3. Γκότσης Ηλίας Αντιπρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής. 

 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. 

Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των 

θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 

       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η        501 / 2013 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:           Ακύρωση της υπ. αριθ. 451/2013 Α.Ο.Ε. 

  

                 

Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της  Οικονοµικής  Επιτροπής,  κάλεσε τα  µέλη της                                                           

πριν την συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης, µε τη διαδικασία της παρ. 5 

του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα 

περί:« Ακύρωση της υπ. αριθ. 451/2013 Α.Ο.Ε.», και έχοντας υπόψη  την υπ΄  

αριθµ.  59944/ 13-9-2013  εισήγηση του Τµήµατος   Προµηθειών  του ∆ήµου, που 

έχει ως εξής: 

-1- 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6Ω10-Ρ48



 «κ. Πρόεδρε,  

 

Με την υπ αριθ. 451/13 απόφαση της Ο.Ε. εξετάσθηκαν οι ενστάσεις α)της εταιρείας 

ΙΜΠΕΞ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΑΒΕΕΕ και β) Ιωάννη Παπούλη κατά του 

πρακτικού διενέργειας του ανοικτού διαγωνισµού για την προµήθεια ανταλλακτικών 

µηχανηµάτων και αυτοκινήτων του ∆ήµου Σερρών για το έτος 2013 

προϋπολογισθείσας αξίας 186.707,50 € χωρίς ΦΠΑ και αποφασίσθηκε κατά 

πλειοψηφία α)η συνέχιση του διαγωνισµού µε όλους τους διαγωνιζόµενους και β) η 

επανάληψη του διαγωνισµού για την οµάδα Ζ ΕΛΑΣΤΙΚΑ.ΟΧΗΜΑΤΩΝ-

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ προϋπολογισθείσας αξίας 32.406,00 € χωρίς ΦΠΑ µε τους ίδιους 

όρους, λόγω µη κατάλληλης προσφοράς 

    Bάσει  του Β σκέλους της παραπάνω απόφασης εκδόθηκε η υπ αριθ. 56130/3-9-13  

επαναληπτική διακήρυξη του ∆ηµάρχου για µέρος της προµήθειας ανταλλακτικών 

µηχανηµάτων και αυτοκινήτων του ∆ήµου Σερρών για το έτος 2013 (οµάδα Ζ 

ΕΛΑΣΤΙΚΑ) προϋπολογισθείσης αξίας 32.406,00 € χωρίς  ΦΠΑ µε ηµεροµηνία 

διαγωνισµού την 30-9-2013 η οποία δηµοσιεύθηκε όπως ορίζει η σχετική νοµοθεσία. 

   Με την 59285/11-9-13 απόφαση του Γεν. Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης  

∆ιοίκησης  την οποία και σας υποβάλλουµε ακυρώνεται η αριθ. 451/13 απόφαση της  

Ο.Ε. του ∆ήµου Σερρών. 

Έχοντας υπ όψη την ακυρωτική απόφαση του Γεν. Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης  

∆ιοίκησης 

Παρακαλούµε για την λήψη απόφασης 

 α) για την λήψη νέας αιτιολογηµένης  απόφασης επί του πρακτικού εξέτασης   των 

ενστάσεων κατά του πρακτικού διενέργειας του ανοικτού διαγωνισµού για την 

προµήθεια ανταλλακτικών µηχανηµάτων και αυτοκινήτων του ∆ήµου Σερρών για το 

έτος 2013  

β) την ακύρωση του επαναληπτικού διαγωνισµού µε καταληκτική ηµεροµηνία 30-9-

2013  για µέρος της προµήθειας ανταλλακτικών µηχανηµάτων και αυτοκινήτων του 

∆ήµου Σερρών για το έτος 2013 (οµάδα Ζ ΕΛΑΣΤΙΚΑ) προϋπολογισθείσης αξίας 

32.406,00 € χωρίς  ΦΠΑ και  

γ) Την εκ νέου απόφαση για την επανάληψή του διαγωνισµού για µέρος της 

προµήθειας ανταλλακτικών µηχανηµάτων και αυτοκινήτων του ∆ήµου Σερρών για το 

έτος 2013 (οµάδα Ζ ΕΛΑΣΤΙΚΑ) προϋπολογισθείσης αξίας 32.406,00 € χωρίς  ΦΠΑ  

µε τους ίδιους όρους  µε νέα διακήρυξη του ∆ηµάρχου άρθρο 21 παρ. 1β του 

ΕΚΠΟΤΑ».  

 

    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του 

άρθρου 72 του Ν. 3852/2010,  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

 

Α) ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα:  «Ακύρωση της υπ. αριθ. 451/2013 Α.Ο.Ε.», έχει όντως  

τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.        

 

Β)  Ακυρώνει την υπ. αριθ. 451/2013 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής του 

∆ήµου Σερρών, σύµφωνα µε την αριθ. 15620/11-9-2013 απόφαση του Γ.Γ. 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης.  

-2- 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6Ω10-Ρ48



Γ)      Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος κ. Στέργιος Γαλάνης και Πρόεδρος της Οικονοµικής 

Επιτροπής αποδέχεται  το πρακτικό εξέτασης των ενστάσεων  κατά του πρακτικού 

διενέργειας του ανοικτού διαγωνισµού, για την προµήθεια ανταλλακτικών 

µηχανηµάτων των αυτοκινήτων του ∆ήµου Σερρών για το έτος 2013 και εγκρίνει την 

απόρριψη των ενστάσεων. 

 

∆) Οι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι κ.κ. Χασαπίδης Κων/νος, Χράπας Παντελής, 

Μερετούδης ∆ηµήτριος και Χρυσανθίδης Βασίλειος (αν και στην υπ. αριθ. 25/2013 

συνεδρίαση της Ο.Ε. της 27ης-8-2013 ήταν απών),  αποδέχονται τις ενστάσεις των 

εταιρειών  ΙΜΠΕΞ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΑΒΕΕΕ και  του κ. Ιωάννη 

Παπούλη για τους εξής λόγους:  

Όσον αφορά την ένσταση της εταιρείας ΙΜΠΕΞ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 

ΑΒΕΕΕ 

α) σύµφωνα µε το άρθρο 4 παρ. 2 της διακήρυξης οι εταιρείες όφειλαν να 

προσκοµίσουν «Βεβαίωση τουλάχιστον µιας τράπεζας ή ενός άλλου 

χρηµατοπιστωτικού οργανισµού, µε την οποία θα πιστοποιείται η 

πιστοληπτική ικανότητα των επιχειρήσεών τους.» χωρίς όµως να 

προσδιορίζεται ρητά και κατηγορηµατικά ο χρόνος που θα έπρεπε αυτή η βεβαίωση 

να έχει εκδοθεί. Εποµένως σύµφωνα µε το γράµµα της διακήρυξης η εταιρία 

ΙΜΠΕΞ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΑΒΕΕΕ συµµετείχε νόµιµα. Άλλωστε είναι 

γνωστό ότι η διακήρυξη του εκάστοτε διαγωνισµού αποτελεί το κανονιστικό πλαίσιο 

του συγκεκριµένου διαγωνισµού, ενώ τυχόν παράβαση ουσιώδους όρου της 

διακήρυξης καθιστά µη νόµιµη τη σχετική διαδικασία (ΕΣ Κλιµ. Ζ 1/2008). Η 

δεσµευτικότητα της διακήρυξης δεν επιτρέπει στην αναθέτουσα αρχή να αρνηθεί την 

εφαρµογή συγκεκριµένου όρου της διακήρυξης, έστω και εσφαλµένου, µε 

αποτέλεσµα την ευνοϊκή µεταχείριση των διαγωνιζοµένων οι οποίοι δεν τήρησαν τον 

όρο αυτό, έναντι των διαγωνιζοµένων οι οποίοι συµµορφώθηκαν προς τη διακήρυξη 

και διαµόρφωσαν τις προσφορές τους σύµφωνα µε τον ανωτέρω όρο (ΣτΕ ΕπΑν 

337/2011). Άρα το γεγονός ότι στο αρ. 4 παρ.2 δεν αναφέρεται ο χρόνος έκδοσης της 

βεβαίωσης δίνει τη δυνατότητα στην εταιρεία ΙΜΠΕΞ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΑΒΕΕΕ να προσκοµίσει βεβαίωση προγενέστερη της 

χρονολογίας διεξαγωγής του διαγωνισµού.  

 

β) Λαµβάνοντας υπόψη το σύνολο των κατατεθειµένων εγγράφων(ισολογισµοί, 

αντίγραφα συµβάσεων προµήθειας, πελατολόγιο, βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης 

συµβάσεων προκύπτει η απαιτούµενη χρηµατοπιστωτική και οικονοµική δυνατότητα 

της εταιρείας ΙΜΠΕΞ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΑΒΕΕΕ για την ανάληψη της 

προµήθειας. 

 

Όσον αφορά την ένσταση του κ. Ιωάννη Παπούλη 

 

1. Προσκόµισε την ασφαλιστική ενηµερότητα του ΟΑΕΕ επειδή ως 

επαγγελµατίας έχει υποχρεώσεις µόνο προς τον συγκεκριµένο ασφαλιστικό 

φορέα έναντι του οποίου είναι ασφαλιστικά ενήµερος. Άλλωστε είναι γνωστό 

ότι η διακήρυξη του εκάστοτε διαγωνισµού αποτελεί το κανονιστικό πλαίσιο 

του συγκεκριµένου διαγωνισµού, ενώ τυχόν παράβαση ουσιώδους όρου της 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6Ω10-Ρ48



διακήρυξης καθιστά µη νόµιµη τη σχετική διαδικασία (ΕΣ Κλιµ. Ζ 1/2008). Η 

δεσµευτικότητα της διακήρυξης δεν επιτρέπει στην αναθέτουσα αρχή να 

αρνηθεί την εφαρµογή συγκεκριµένου όρου της διακήρυξης, έστω και 

εσφαλµένου, µε αποτέλεσµα την ευνοϊκή µεταχείριση των διαγωνιζοµένων οι 

οποίοι δεν τήρησαν τον όρο αυτό, έναντι των διαγωνιζοµένων οι οποίοι 

συµµορφώθηκαν προς τη διακήρυξη και διαµόρφωσαν τις προσφορές τους 

σύµφωνα µε τον ανωτέρω όρο (ΣτΕ ΕπΑν 337/2011). Άρα σύµφωνα µε το 

αρ.3 παρ.5 της ∆ιακήρυξης: 

 

«5. Πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενηµερότητας από το οποίο να προκύπτει ότι είναι 

ενήµεροι ως προς τις ασφαλιστικές τους υποχρεώσεις κατά την ηµεροµηνία διενέργειας 

του διαγωνισµού. 

∆ιευκρινίζεται ότι το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενηµερότητας : 

Αφορά όχι µόνο τους οργανισµούς κύριας ασφάλισης αλλά και τους φορείς 

επικουρικής ασφάλισης εργοδοτών και απασχολουµένων. 

 

ΕΡΓΟ∆ΟΤΕΣ/ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ 

Α) πιστοποιητικό ασφ. ενηµερότητας κύριου ασφ. Οργανισµού 

Β) πιστοποιητικό ασφ. ενηµερότητας  επικουρικού/ών Ταµείου/ων  

 

2. ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ 

Α) πιστοποιητικό ασφ. ενηµερότητας κύριου ασφ. Οργανισµού 

Β) πιστοποιητικό ασφ. ενηµερότητας  επικουρικού/ών Ταµείου/ων  

 

Για τον έλεγχο των ανωτέρω στοιχείων, οι ενδιαφερόµενοι οφείλουν να 

προσκοµίσουν µαζί µε το πιστοποιητικό ή τα πιστοποιητικά ασφαλιστικής 

ενηµερότητας, κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα, στην οποία  θα φαίνονται 

οι ασφαλιστικοί φορείς  όπου υπάγεται κάθε απασχολούµενος 

Σε περίπτωση εγκατάστασής τους στην αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των 

παραπάνω εδαφίων (3), (4) και (5) εκδίδονται µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία 

της χώρας που είναι εγκατεστηµένοι, από την οποία και εκδίδεται το σχετικό 

πιστοποιητικό.» 

δεν διευκρινίζεται από ποιον ασφαλιστικό φορέα  απαιτείται προσκόµιση 

αποδεικτικού ενηµερότητας. 

                                                              

                                                                                                                                                                         

-4- 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6Ω10-Ρ48



Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος κ. Νιζάµης ∆ηµήτριος αποδέχεται την ένσταση της 

εταιρείας    ΙΜΠΕΞ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΑΒΕΕΕ  για τους ανωτέρω 

λόγους και απορρίπτει την ένσταση του κ. Ιωάννη Παπούλη για τον λόγο ότι θα 

έπρεπε να έχει καταθέσει και βεβαίωση ασφαλιστικής ενηµερότητας από το ΙΚΑ.  

                             

Ε)  Την  συνέχιση του  ΑΝΟΙΚΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ 

ΣΕΡΡΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2013 για τις οµάδες α ,β, γ, δ και ε µε όλους τους 

διαγωνιζόµενους, προϋπολογισθείσας αξίας 154.301,50 €. 

 

Ζ)  Την ακύρωση του επαναληπτικού διαγωνισµού µε καταληκτική ηµεροµηνία 30-9-

2013  για µέρος της προµήθειας ανταλλακτικών µηχανηµάτων και αυτοκινήτων του 

∆ήµου Σερρών για το έτος 2013 (οµάδα Ζ ΕΛΑΣΤΙΚΑ) προϋπολογισθείσης αξίας 

32.406,00 € χωρίς  ΦΠΑ και  

 

Η)  Την επανάληψη  του διαγωνισµού για µέρος της προµήθειας ανταλλακτικών 

µηχανηµάτων και αυτοκινήτων του ∆ήµου Σερρών για το έτος 2013 (οµάδα Ζ 

ΕΛΑΣΤΙΚΑ) προϋπολογισθείσης αξίας 32.406,00 € χωρίς  ΦΠΑ  µε τους ίδιους 

όρους  µε νέα διακήρυξη του ∆ηµάρχου άρθρο 21 παρ. 1β του ΕΚΠΟΤΑ».  

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

                                                                                   

 

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ                                                       

                                                                

                                                                                                

                                                                           1)    Χασαπίδης  Κων/νος 

               

2)  Χράπας Παντελής 

 

                                                                                      3)    Νιζάµης ∆ηµήτριος 

                  

                4)    Μερετούδης  ∆ηµήτριος 

 

                 5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6Ω10-Ρ48



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σέρρες   24-09-2013 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

                                                  ΓΑΛΑΝΗ ∆ΕΣΠΟΙΝΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΛ6Ω10-Ρ48


